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1 ÚVOD

Většina kulturních prvků má své jasné dobové a časové zařazení.

Reálný socialismus je, jako i jiná časová historická období,

charakteristický několika kulturními rysy, které se v jiných obdobích a

kulturách buď nenachází, nebo jsou nejtypičtějšími právě pro období

reálného socialismu. Jedná se o prvky, které zažily svůj vznik a největší

část vývoje (a případně i zánik) v období reálného socialismu.

Tato bakalářská práce je věnována problematice vybraných

kulturních projevů, zvyků a tradicí výše zmiňovaného historického období

socialistického Československa. Jejím cílem je na základě rozboru

vybraných dílčích prvků každodenní kultury osvětlit principy fungování

místní verze tzv. reálného socialismu. Konkrétně se jednalo o zájmové a

členské organizace, o fenomén socialistické urbanizace, o oblast hudby,

socialistickou festivitu a „do It Yourself kulturu“. K jejich tematizaci došlo

na základě rozboru dat získaných během kvalitativního šetření. Byly to

totiž právě tyto elementy reálsocialistické každodennosti, které byly mými

respondenty vnímány jako typické pro tehdejší epochu. V podtitulu názvu,

„Proměny a kontinuita reálně socialistické každodennosti“, je proměnami

a kontinuitou myšlen vývoj znaků, kterým je v práci věnována detailnější

pozornost.

Definice vybraných kulturních znaků, společenských uskupení a

subkultur charakteristických pro reálný socialismus a jejich kategorizace

do tohoto období je tedy stěžejním cílem této práce. Jedná se o vybrané

kulturní vzorce a návyky, o nichž lze předpokládat, že vykazují jistý vztah

k epoše reálného socialismu českého, respektive slovenského typu. Týká

se to především oslav státních svátků, fenoménů jako tramping, „Do It

Yourself culture“ nebo o společenská uskupení, jako jsou Socialistický

svaz mládeže, skauting nebo Pionýrská organizace.
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2 METODOLOGIE SBĚRU DAT

Ve výzkumu pro tuto závěrečnou práci se snažím zachytit prvky,

které tvořily každodennost respondentů v období reálného socialismu.

Zkoumaným vzorkem jsou lidé, kteří se narodili v období mezi lety 1948-

1971, a to z toho důvodu, že dosáhli dospělosti ještě za dob zmíněného

režimu, tudíž lze předpokládat, že již vnímali socialismus jako životní

realitu, kterou jsou s to porovnat se současností. Základní data byla

vytvářena a shromažďována prostřednictvím přímého kontaktu

s respondenty, ve dvou případech pak pomocí telekomunikační

technologie sociální sítě (Skype). Rozhovory probíhaly metodou

polostrukturovaných interview, přičemž mnohdy došlo i k naprosto

volnému vypravování ze strany respondenta bez dalšího dotazování.

Jedna z respondentek donesla i dva dobové deníky, které tvořily se

spolužačkami ze školy; informace z deníků pro práci využívám též. Velmi

důležitou částí tohoto výzkumu byla samozřejmě i rešerše základní

literatury zapadající do kontextu tématu bakalářské práce, včetně

internetových zdrojů, učebnic, encyklopedií, novin, dobových i současných

reportáží a dokumentů.

Všechny rozhovory byly nahrávány na diktafon, přičemž vzniklé

záznamy jsem následně analyzovala a pro svůj výzkum jsem vybrala

nejvíce se opakující části. Ty části, které se opakovaly nejvíce, jsem

povrchově zpracovala jako samostatné téma. Témata, o kterých hovořili

jen někteří respondenti (jako například vojenská branná služba), jsem

vynechala z toho důvodu, že nepřišla relevantní většině informátorů.

Informátory jsem získávala pomocí techniky snowball. Informátory

jsem kontaktovala na doporučení jiného respondenta, přičemž jsem kladla

důraz na to, aby mezi nimi nebyl přímý (např. příbuzenský) vztah, případně

aby nebyl jejich pohled na tehdejší život zcela identický. Usilovala jsem

totiž o získání takových etnodat, které by dokumentovaly ambivalentnost
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ve vnímání sledované epochy, aby tedy kupříkladu nepatřili všichni

informátoři mezi potomky straníků, nebo naopak nebyli pouze potomky

disidentů. Ve své práci totiž neakcentuji, jak by to mohli např. činit

politologové, či historici moderních dějin, tehdejší politickou situaci, ale tzv.

každodennost1, ke které sice bývalá politická situace neodmyslitelně patří,

nicméně v této bakalářské práci se snažím reflektovat pouze zmíněné

kulturní koncepty. Zde jsem ovšem několikrát narazila na možná úskalí,

jelikož informátoři měli často tendenci spíše se vyjadřovat k tématu

tehdejší politické situace. Proto bylo potřeba mnohokrát informátory

usměrňovat a průběh rozhovoru vracet k oblastem, které byly pro můj

výzkum relevantní.

V rámci získávání narativních dat se však nejednalo o problém

jediný, informátoři mluvili rádi, mnohdy velmi dlouho a byli opravdu vstřícní.

Téměř všichni dávali najevo radost a trochu nostalgie, ovšem kolikrát až

v momentě, kdy došlo k již zmíněnému usměrnění a odpoutání se od

politické situace. Informátoři vzpomínali s úsměvem, i proto byly rozhovory

velmi příjemné pro obě strany. Problematikou v rámci narativního

vyprávění se ovšem může stát právě existence několika subjektivních

realit, a proto není možné se spoléhat pouze na výpovědi respondentů.

Z tohoto důvodu bylo vhodné zohlednit i další zdroje informací, zejména

historické prameny, slovníky, archivní články či dobové dokumenty.

1 Pod pojmem „každodennost“ je rozuměn „úhrn všedních, pravidelně se opakujících, a proto

předvídatelných lidských činností, které jsou základem soc. reprodukce individua, malé skupiny a takto

zprostředkovaně celé společnosti, činností, které se řídí známými, většinou však nepsanými normami a

pravidly, jsou specif časově a prostorově uspořádány a jejich vykonávání předpokládá určitý objem vědění

fixovaný v tzv. běžném vědomí (zdravém rozumu, common sense) a vyjadřovaný běžným jazykem.

(Detailněji bude každodennost popsána v následující kapitole) (PETRUSEK, Miroslav.

Každodennost. Sociologická encyklopedie [online]. [cit. 2019-07-31]. Dostupné z:

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Ka%C5%BEdodennost)
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3 KAŽDODENNOST A DEFINICE REÁLNÉHO SOCIALISMU

Prostřednictvím Alfreda Schütze2 vstoupil do antropologie pojem

každodennost, který původně pochází z pojmové výbavy fenomenologie

Edmunda Husserla. Úzce souvisí s pojmy jako každodenní život, nebo

životní svět. Navazuje na něj i Lutz Niethammer, německý historik, který

se zabývá zejména orální historií a metodou historického bádání, ke

kterým dle něj neodmyslitelně každodennost patří. Právě Lutz Niethammer

vydal roku 1980 průkopnickou studii týkající se metody práce s ústními

prameny, Oral History3, jedná se vlastně o první pokus propojit dějiny

všedního dne s dějinami zkušenosti, což bylo později úspěšně využito

například při studiu holocaustu nebo stalinské perzekuce.

Předmět historického bádání se přesunul od mocenských center

k širokým masám, což ovšem neplatí absolutně, nejen proto, že do

konceptu dějin každodennosti patří i mikrohistorie, ale i proto, že lidé, o

které se historikové každodennosti zajímají, nejsou pouhým zlomkem

anonymního davu, ale reálnými individui majícími vlastní identitu.

Každodennost není jen soukromí; není opakem veřejného života.

Žije v ní každý, bez ohledu na místo ve společnosti, které zaujímá, a na

sociální role a pozice, na kterých se nachází4.

„Každodennost je především rozvržení individuálního života lidí do

každého dne: opakovatelnost jejich životních úkonů je fixována

v opakovatelnosti každého dne, v rozvržení času na každý den,“5 napsal

už před polovinou šedesátých let minulého století Karel Kosík.

2 NOHEJL, Marek. Lebenswelt a každodennost v sociologii Alfreda Schütze: pojednání o východiscích

fenomenologické sociologie. Praha, 2001.

3 NIETHAMMER, Lutz. Oral history in der deutschen zeitgeschichte. Frankfurt nad Mohanem, 1980.

4 DOUGLAS, Jim Davis. Understanding Everyday Life. Londýn, 1973, str. 82.

5 KOSÍK, Karel. Dialektika konkrétního: Studie o problematice člověka a světa. Praha, 1966, str. 38.
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Každodennost je tvořena rutinními aktivitami, jako je jídlo, pití, oblékání,

spánek, hygiena, obstarávání věcí, ale patří mezi ně i svatby, pohřby, nebo


[…]


tím prostředkem. Vznikly mi tak suprový plísňáče,“100

„Vzala jsem si tátovo bílý tílko, koupila si barvu v drogerii za 5 korun

a tílko obarvila na fialovo. Doma jsem našla v dílně nějaký cvočky a

ty jsem si nacvakala na horní lem toho tílka.“101

„Na klasický bílý tričko jsem si nažehlila srdce, který jsem koupila na

střelnici. To bylo skvělý, mám ho asi ještě někde doma. Potom jsem

si třeba šila šaty ze dvou kusů látky, tmavě hnědý a světle hnědý,

což vytvořilo moc pěknej kontrast.“ 102

Vedle oblečení ale kutilství probíhalo i v jiných sférách každodenního

života reálně socialistické éry. Mezi nejzajímavější artefakty takovéhoto

domácího umění se dá zařadit například vyrobení varné konvice z kelímku,

počítačové myši z krabičky od mýdla nebo i hudební nástroje jako

kytara103. Do DIY kultury se dá zařadit ale prakticky cokoliv, co člověk

vytvoří svépomocí, ať už se jedná o výše zmíněné výrobky nebo třeba o

99 Informátor 3.

100 Informátor 11.

101 Informátor 8.

102 Informátor 7.

103 DRAKULICOVÁ, Slavenka. Jak jsme přežili komunismus. Praha, 2006, str. 69.
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vlastní obydlí. Například chaty byly vymýšleny a budovány přímo za

účelem trávení volného času, seberealizace a zejména uspokojování jejich

majitelů a stavitelů104, i proto lze chataření zařadit mezi DIY kulturu, jelikož

právě zde mohla probíhat pravá seberealizace ducha tehdejších lidí.

Pojmem „chatař“ zde ale bude myšlen převážně vlastník, pronajímatel

nebo obyvatel chaty.

„Chata je většinou jednoduchá, malá stavba v přírodě nebo mimo město,

kterou si vlastník vlastnoručně vystavěl a která často využívá recyklované

nebo různé levně dostupné materiály,“105

Charakteristickým rysem těchto architektonických kulturních

památek je jejich zcela originální ztvárnění, kde měli majitelé tzv. volnou

ruku. Chatařům se jejich stavení tolik líbilo především právě proto, že si jej

mohli sami vybudovat a upravit dle vlastního nápadu. Bylo s tím sice

spojeno velké množství úsilí, ale možná i z tohoto důvodu si lidé představu

vlastní kreativity tolik oblíbili. Chaty mívaly často stanovenou maximální

možnou velikost a zpravidla vytvářely vlastní osady nebo kolonie.

S chatařením souvisí neodmyslitelně i zahrádkaření, které se sice

může zdát jako oddělené, neboť chatař nemusí nutně být zahrádkář,

nicméně na zahrádkách se většinou objevovaly právě malé, jednoduché

chaty, které si pronajímatelé zahrádek často stavěli vlastnoručně.

Způsob vedení politiky socialismu nadále rozvíjel trend chataření.

Socialismus nikdy aktivně a oficiálně chataření nepodporoval, postoje ke

chataření ze strany moci byly spíše neutrální. Později pak přešel

komunismus ke skryté podpoře106. Za reálného socialismu došlo

k největšímu rozmachu zahrádek a chat, pravděpodobně kvůli omezování

individuálních svobod jednotlivců ve všedním životě. Zahrádky a chaty byly

104 JANALÍK, Oldřich. Stavíme chatu. Praha, 1970, str. 22.

105 ZAPLETALOVÁ, Veronika. Chatařství: Architektura lidských snů a možností. Praha, 2007, str. 13.

106 SMÉKALOVÁ, Martina. Fenomén chataření a chalupaření v České republice. Brno, 2009. Bakalářská

práce. Masarykova univerzita.
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příjemným zpestřením jejich života. Lidé si pořizovali druhé domovy

z důvodu, že jako jedny z mála možností nabízely svobodu k vyjádření

projevu a do velké míry tak představovaly protiklad života v domovu

prvním107.

107 SMÉKALOVÁ, Martina. Fenomén chataření a chalupaření v České republice. Brno, 2009. Bakalářská

práce. Masarykova univerzita.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo pomocí dobových dokumentů, kvalitativních

rozhovorů a využití literatury poukázat na skutečnost, že pro

předlistopadové Československo (vymezené lety 1948-1989) byly

charakteristické kulturně podmíněné rámce jednání a chování, které byly

vázány především na období tzv. reálného socialismu, který je tak možné

vnímat jako specifické historické období se svojí vlastní, svébytnou

každodenní kulturou.

V úvodu jsem se zabývala především časovou a definiční specifikací

reálného socialismu, následně pak definicí každodennosti a vymezením

pojetí kulturního typu a životního stylu. V dalších kapitolách jsem se

věnovala jednotlivým oblastem kulturního života v tehdejším

Československu, ke kterým patřily slučující občanské organizace,

ekologická hnutí nebo specifické prvky urbanizace za reálného socialismu.

I přese všechny snahy vyhnout se politické situaci v Československu

za socialismu, politika a kultura byly provázané a nešly striktně oddělit.

Z tohoto důvodu je v práci tematizován i politický kontext, který doprovázel

a v mnohém i podmiňoval kulturním dění v tehdejším Československu.

Reálný socialismus lze označit za specifický, svébytný, kulturní typ,

pro nějž jsou charakteristické znaky, které pro jiné období

charakteristickými nejsou. Většina ze společenských skupin a subkultur,

jako jsou punkeři, trampové, skauti a mnoho dalších, buď vznikly nebo se

nejvíce rozvíjely za socialismu a zažily v tomto období největší boom.

V české a slovenské kultuře ale tyto skupiny zůstávají dodnes a dodnes

jsou právoplatnými činiteli a tvořiteli kultury současné, což nutně evokuje

kontinuitu kulturních návyků, vzorců a postojů až do dnešní doby.
