FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Dominika Fojtíková

Název práce: Socialismus jako kulturní typ: Proměny a kontinua reálně socialistické každodennosti

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Předložená práce je přepracovanou verzí již jednou obhajované práce. Autorka oproti původní verzi v úvodu zpřesnila vlastní cíl práce (s. 1). Formulace cíle je oproti původní verzi srozumitelnější a lze konstatovat, že do určité míry byl cíl práce naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka v úvodu definovala/zúžila cíle práce, a tak i celkové obsahové pojetí práce přináší relevantnější tvrzení o sledovaném tématu i detailnější analýzu a interpretaci dat (oproti původní verzi). Oproti původní verzi byly doplněny informace o metodologii, práci by však pomohlo ještě větší zpřesnění metodologických postupů a vymezení metod výzkumu (s odkazy na relevantní zdroje např. pokud autorka hovoří o polostrukturovaných rozhovorech, nikde se nedočteme o struktuře rozhovorů, které prováděla, zároveň poznamenává, že „mnohdy došlo i k naprosto volnému vypravování“, s. 2); vhodné by zde bylo i doplnění informací o podrobnějších charakteristikách informátorů (z jakých regionů pocházejí, apod.), což by přispělo k interpretaci a možnému zobecnění v práci předložených tvrzení. Zároveň jsou sice v práci citováni jednotliví informátoři (asi ti uvedení v příloze), ovšem někteří nejsou využiti/citováni vůbec, jiní převážně jen jednou za celou práci. Tento způsob práce s výpověďmi je ne zcela vhodný a výsledek práce je málo přesvědčivý.

Celá kapitola 5 je oproti původní verzi upravena a revidována a byly odstraněny alespoň největší prohřešky a zavádějící tvrzení, kapitola více drží pohromadě a vztahuje se k cíli práce, ovšem stále příliš rozkročený záběr práce nutně přináší obecnější a povrchnější tvrzení. Oproti původní verzi práce byl doplněn seznam literatury, doplněná literatura se místy odrazila i v samotném textu práce, byť ne výrazně. Nadále platí původní výtka, že pokud využívá autorka jiné zdroje dat (dokumenty, zprávy z novin, apod.), pak spíše bez kritické reflexe a analýzy, jako by byly tyto zdroje odbornou literaturou nikoliv podkladem k analýze/interpretaci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce práce (počet znaků a rozsah) splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Práce se zdroji je slabší (týká se zejména výše uvedené práce s daty od informátorů), odkazy jsou standardní. Zdroje mohly být ještě více doplněny o soudobou antropologickou/etnologickou literaturu. Práce neobsahuje v zásadě gramatické a interpunkční chyby.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené práce je v zásadě neutrální. Po obsahové stránce je práce slabší, oproti původní verzi je zde vidět kvalitativní posun (v podobě úžejí definovaného cíle, mírného doplnění teoretického rámce práce, doplněného popisu metodologie), mírný kvalitativní posun je vidět i v analytické části. Představené výstupy z vlastního výzkumu jsou již kompaktnější (oproti původní verzi).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Popište detailněji metodologii výzkumu – na jaká témata byl zaměřen polostrukturovaný rozhovor, jak byl veden, jak byly jednotlivé rozhovory v průměru dlouhé, kde byly vedeny (pokud ne přes skype), jak došlo ke kódování/analýze dat, proč byly někteří informátoři vynecháni (nejsou v práci citováni), ale nacházejí se v přehledu informátorů v příloze, jaké jsou další charakteristiky informátorů (odkud pocházeli).

Jaké jsou limity metody snowball, kterou na s. 2 uvádíte, že jste využila?

Do jaké míry jsou vaše závěry zobecnitelné? Pro jakou oblast jsou vztaženy? V závěru hovoříte o Československu, měla jste mezi informátory i občany Slovenské republiky?

Charakterizujte prosím, co je přidanou hodnotou Vaší práce (např. oproti citovaným zdrojům), resp. jaké jsou dle vás principy fungování místní verze tzv. reálného socialismu na základě Vašeho rozboru vybraných dílčích prvků každodenní kultury, jak vymezujete v cíli práce (s. 1).?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Dobře

Datum: 23.8.2019

Podpis: PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie